Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia
End. Avenida Presidente Dutra nº 2965 Bairro: Centro

1

Portaria nº 1.011/2015/GR/UNIR Porto Velho, 12 de novembro de 2015.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982,

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 666/PROGRAD, de 11/11/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para compor banca examinadora do

Concurso para Professor do Magistério superior, EDITAL Nº 012/2015/GR/UNIR, conforme relação

abaixo:

Campus: Ariquemes

Departamento: Engenharia de Alimentos

Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos (50700006) Subárea: Engenharia e Alimentos

(50703005)

Banca Examinadora:

Profa. Dra. Tânia Maria Alberte (Presidente)

Profa. Dra. Gisele Teixeira de Souza Sora (Membro)

Prof. Dr. Luís Fernando Polesi (Membro)

Profa. Dra. Gabrieli Oliveira Folador (Suplente)

Profa. Me. Débora Francielly de Oliveira (Suplente)

Campus: Ariquemes

Departamento: Departamento Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências

Área: Matemática (10100008)

Banca Examinadora:

Prof. Dr. Tomáz Daniel Menéndez Rodríguez (Presidente)

Profª Marizete Nink de Carvalho (Membro)

Prof. Ms. Ronaldo Chaves Cavalcanti (Membro)

Prof. Dr. Idone Bringhenti (Suplente)

Prof. Dr. Gerson Flores Nascimento (Suplente)

Campus: Cacoal

Departamento: Ciências Contábeis

Área: Administração, Ciências Contábeis e Turismo

Subárea: Ciências Contábeis (60204001)

Banca Examinadora:

Dra. Suzenir Aguiar da Silva Sato (Presidente)

Dra. Nilza Duarte Aleixo de Oliveira (Membro)

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia
End. Avenida Presidente Dutra nº 2965 Bairro: Centro

2

Dra. Estela Pitwak Rossoni (Membro)

Dra. Maria Bernadete Junkes (Suplente)

Dra. Eleonice de Fátima Dal Magro (Suplente)

Campus: Cacoal

Departamento: Direito

Área: Direito (60100001)

Subárea: Direito Público (60102004); Direito Privado (60103000)

Banca Examinadora:

Prof. Me. Silverio dos Santos Oliveira (Presidente)

Prof. Me. Victor Almeida Conselvan (Membro)

Prof. Me. Afonso Maria das Chagas (membro)

Profa. Me. Kaiomi de Souza Oliveira Cavalli (suplente)

Profa. Me Ozana Rodrigues Boritza (suplente)

Campus: Cacoal

Departamento: Engenharia de Produção

Área: Engenharia de Produção (3080005)

Banca Examinadora:

Me. Juander Antonio de Oliveira Souza (Presidente)

Dra. Eleonice de Fátima Dal Magro (Membro)

Esp. Tatiane Apárecida de Lazari (Membro)

Me. Carlaile Largura do Vale (Suplente)

Me. André Grecco Carvalho (Suplente)

Campus: Ji-Paraná

Departamento: Ciências Humanas e Sociais

Área: Educação (70800006)

Banca Examinadora:

Profª Dra. Ana Carolina Garcia de Oliveira (Presidente)

Profª Dra. Josélia Gomes Neves (Membro)

Profª Dra. Sônia Maria Gomes Sampaio (Membro)

Profª Dra. Lilian Caroline Urnau (Suplente)

Profª Dra. Juliana da Silva Nóbrega (Suplente)

Campus: Ji-Paraná

Departamento: Matemática e Estatística

Área: Matemática/ Probabilidade e Estatística

Subárea: Matemática (10100008); Probabilidade e Estatística (10200002)

Banca Examinadora:

Prof. Drª Aparecida Augusta da Silva (Presidente)

Prof. Drº Dilson Henrique Ramos Evangelista (Membro)

Prof. Ms. Marcio Costa de Araújo Filho (Membro)

Prof. Ms. Reginaldo Tudeia dos Santos (Suplente)

Prof. Ms. Josivan Ribeiro Justino (Suplente)

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia
End. Avenida Presidente Dutra nº 2965 Bairro: Centro

3

Campus: Porto Velho

Departamento: Enfermagem

Área: Enfermagem (40400000)

Banca Examinadora:

Maria do Socorro Bandeira de Jesus (Presidente)

Jeanne Lúcia Gadelha Freitas (1º membro)

Adriana Tavares Hang (2º membro)

Elen Petean (1º suplente)

Fabíola Mara Gonçalves de Siqueira Amaral (2º suplente)

Campus: Porto Velho

Departamento: Engenharia Elétrica

Área: Engenharia Elétrica (30400007)

Subárea: Geração de Energia Elétrica (30404010); Transmissão da Energia Elétrica;

Distribuição da Energia Elétrica (30404029)

Banca Examinadora:

Prof. Dr. José Ezequiel Ramos (Presidente)

Prof. Ma. Viviane Barrozo da Silva (Membro)

Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva (Membro)

Prof. Me.. Cicero Hildenberg Lima de Oliveira (suplente)

Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior (Suplente)

Campus: Porto Velho

Departamento: Engenharia Elétrica

Área: Engenharia Elétrica (30400007)

Subárea: Sistemas Elétricos de Potência (30404002)

Banca Examinadora:

Prof. Me. Ciro José Egoavil Montero (Presidente)

Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior (Membro)

Prof. Me. Antonio Carlos Duarte Ricciotti (Membro)

Profª. Dra. Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos (suplente)

Prof. Ma. Tatiane Emilio Checchia (suplente)

Campus: Porto Velho

Departamento: Física

Área: Física (10500006)

Subárea: Física Geral (10501002)

Banca Examinadora:

Luciene Batista da Silveira (Presidente)

Elie Albert Moujaes (Membro)

Judes Gonçalves dos Santos (Membro)

Jorge Luis Nepomuceno de Lima (Suplente)

Anailde Ferreira da Silva (Suplente)

Campus: Porto Velho

Departamento: Línguas Vernáculas

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia
End. Avenida Presidente Dutra nº 2965 Bairro: Centro

4

Área: Letras (800200001)

Subárea: Língua Portuguesa (8020100); Linguística (80100007)

Banca Examinadora:

Profa. Dra. Maria Cristina Victorino de França (Presidente)

Profa. Dra Rosa Maria Aparecida Nechi Verceze (Membro)

Profa. Ma. Geane Valesca da Cunha Klein (Membro)

Prof. Me. Agripino José Freire da Fonsêca (Suplente)

Prof. Ma. Maria de Fátima Castro M. de Oliveira (Suplente)

Campus: Porto Velho

Departamento: Medicina

Área: Medicina (400100006) - Medicina I, II e III

Subárea: Pediatria (40101088)

Banca Examinadora:

Katia Regina Pena Schesquini Roriz Presidente)

Andresa Tumelero (Membro)

Ricardo Torres Negraes (Membro)

Reginaldo Lourenço Fernandes (Suplente)

Horácio Tamada (Suplente)

Campus: Porto Velho

Departamento: Medicina

Área: Medicina (400100006) - Medicina I, II e III

Subárea: Ginecologia e Obstetrícia (40101150)

Banca Examinadora:

Maillene Rodrigues Lisboa (Presidente)

Ivanice Fernandes Barcelos Gemelli (Membro)

Dhelio Batista Pereira (Membro)

Carolina Negrão Baldoni (Suplente)

Alessandro Correa Prudente (Suplente)

Campus: Rolim de Moura

Departamento: Licenciatura em Educação no Campo

Área: Agronomia (50100009)

Subárea: Manejo e Conservação do Solo (501010640); Manejo e Tratos culturais

(50103016); Extensão Rural (50106007)

Banca Examinadora:

Dr. Fábio Régis de Souza (Presidente)

Dr. Anderson Cristian Bergamin (Membro

Dr. Izaias Médice Fernandes (Membro)

Dr.ª Marcela Campanharo (Suplente)

Dr. Vando Miossi Rondelli (Suplente)

Campus: Rolim de Moura

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo

Área: Educação(70800006 )

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia
End. Avenida Presidente Dutra nº 2965 Bairro: Centro

5

Subárea: Educação Rural (70807035) Política Educacional (70803013)

Banca Examinadora:

Dr. Nelbi Alves da Cruz (Presidente)

Dr. Clarides Henrich de Barba (Membro)

Dr.ª Marijâne Silveira da Silva (Membro)

Dr. Josemir Almeida Barros (Suplente)

Dr.ª Jussara Santos Pimenta (Suplente)

Campus: Rolim de Moura

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo

Área: (90200000) Ensino

Subárea: Ensino em Ciências e Matemática (90201000)

Banca Examinadora:

Dr. Orestes Zivieri Neto (Presidente) - http://lattes.cnpq.br/9883531126734503

Dr. Kécio Gonçalves Leite(Membro) - http://lattes.cnpq.br/1621823137648204

Dr. Aparecida Augusta da Silva (Membro) - http://lattes.cnpq.br/6315522947587402

Dr. Norton Roberto Caetano (Suplente)- http://lattes.cnpq.br/8059427285667834

Dr.ª Walterlina Barboza Brasil http://lattes.cnpq.br/3555085551615800

Campus: Rolim de Moura

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo

Área: Antropologia (70300003)

Subárea: Antropologia Rural - (70304009)

Banca Examinadora:

Dr. Arneide Bandeira Cemin (Presidente)

Dr. Márcia Maria de Oliveira (Membro)

Dr.ª Adriane Pesovento (Membro)

Dr. Christian Otto Muniz Nienov (Suplente)

Dr. Paulo Roberto Konzen (Suplente)

Campus: Rolim de Moura

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo

Área: Geografia (70600007)

Subárea: Geografia Agrária (70601020)

Banca Examinadora:

Dr. Carlos Santos

Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas

Dr. Luis Roberto Sousa Mendes

Dr. Robson Fonseca Simões

Dr. Valdir Aparecido de Souza

Campus: Rolim de Moura

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo

Área: (70200009) Sociologia

Subárea: (70205000) Sociologia Rural

Banca Examinadora:

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia
End. Avenida Presidente Dutra nº 2965 Bairro: Centro

6

Dr.ª Marcia Meireles de Assis (Presidente)

Dr. Sérgio Luiz de Souza (Membro)

Dr. Leno Francisco Danner (Membro)

Dr.ª Patricia Mara Cabral de Vasconcellos (Suplente)

Dr. Magnus Dagios (Suplente)

Campus: Rolim de Moura

Departamento: Licenciatura em Educação do Campo

Área: Química (10600000)

Subárea: Análise de traços e química ambiental (10604073)

Banca Examinadora:

Dr.ª Beatriz Machado Gomes (Presidente)

Dr.ª Maribel Elizabeth Funes Huacca (Membro)

Dr. Fabiano Pereira do Amaral (Membro)

Drª. Sheila Barreto Guterres (Suplente)

Dr. Valdir Alves Facundo (Suplente)

Campus: Vilhena

Departamento: Jornalismo

Área: Comunicação (60900008)

Subárea: Jornalismo e Editoração (60902000)

Banca Examinadora:

Prof. Dr. Juliano José de Araújo (Presidente)

Prof. Dr. Sandro Adalberto Colferai (Membro)

Prof. Ms. José Kennedy Lopes Silva (Membro)

Prof. Ms. Sidiney Rodrigues (Suplente)

Profa. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo (Suplente)

Campus: Vilhena

Departamento: Jornalismo

Área: Comunicação (60900008)

Subárea: Comunicação Visual (60905000)

Banca Examinadora:

Profa. Dra. Elisabeth Kimie Kitamura (Presidente)

Prof. Ms. Thales Henrique Pimenta (Membro)

Prof. Ms. Elder Gomes Ramos (Suplente)

Prof. Ms. Alexandre de Freitas Carneiro (Suplente)

Prof. Dra. Aparecida Luzia Alzira Zuin (Suplente)

Campus: Vilhena

Departamento: Jornalismo

Área: Comunicação (60900008)

Subárea: Rádio e Televisão (60903007)

Banca Examinadora:

Prof. Dr. Jorge Arturo Villena Medrano (Presidente)

Prof. Ms. Odirlei Arcangelo Lovo (Membro)

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia
End. Avenida Presidente Dutra nº 2965 Bairro: Centro

7

Prof. Ms. Ronie Peterson Silvestre (Membro)

Profa. Ms. Ana Cláudia Venturin da Costa (Suplente)

Profa. Dra. Maria da Graça Bernardes e Silva (Suplente)

Campus: Rolim de Moura

Departamento: História

Área: História

Subárea: História Antiga e Medieval

Banca Examinadora:

Prof. Zairo Carlos da Silva Pinheiro (Presidente)

Profª. Avacir Gomes dos Santos Silva (Membro)

Prof. Santiago Silva de Andrade (Membro)

Prof. Luis Roberto Sousa Mendes (Suplente)

Profª Flavine de Assis Miranda (Suplente)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho
Reitora